
PÁGINA: 01 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 30 de novembro de 2023

Ano III  
Edição nº 219

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No 1.313, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2023.

Designação de servidor para se deslocar até o
município de Oiapoque/AP, no período de 18 a
19 de novembro 2023.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019; 

CONSIDERANDO a Portaria n.º 1241/2023/DPE-AP, que designou a Subdefensora Pública-
Geral para a substituição do exercício das atribuições do Defensor Público-Geral, no período
de 07 de novembro a 06 de dezembro de 2023;

CONSIDERANDO o Processo eletrônico n.º 2023.11.16.17776-14/DPE-AP;

R E S O L V E:

Art. 1º.  Designar  o  servidor  GIULLIANO DA SILVA PICANÇO, para se deslocar até  o
município  de  Oiapoque/AP,  no  período  de  18  a  19  de  novembro  2023,  para  atender  as
necessidades da Defensoria Pública do Estado do Amapá.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, com efeitos a contar de 18 de
novembro de 2023.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 29 de novembro de 2023.

ELENA DE ALMEIDA ROCHA
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá 

em substituição na Defensoria Pública-Geral

  



PÁGINA: 02 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 30 de novembro de 2023

Ano III  
Edição nº 219

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No 1.314, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2023.

Designação de servidor para se deslocar  até o
município de Ferreira Gomes/AP,  no período
de 18 a 19 de novembro de 2023.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019; 

CONSIDERANDO a Portaria n.º 1241/2023/DPE-AP, que designou a Subdefensora Pública-
Geral para a substituição do exercício das atribuições do Defensor Público-Geral, no período
de 07 de novembro a 06 de dezembro de 2023;

CONSIDERANDO o Processo eletrônico n.º 2023.11.16.17777-14/DPE-AP;

R E S O L V E:

Art. 1º. Designar o servidor MANOEL TADEU DA SILVA, para se deslocar até o município
de  Ferreira  Gomes/AP,  no  período  de  18  a  19  de  novembro  de  2023,  para  atender  as
necessidades da Defensoria Pública do Estado do Amapá.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 29 de novembro de 2023.

ELENA DE ALMEIDA ROCHA
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá 

em substituição na Defensoria Pública-Geral

  



PÁGINA: 03 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 30 de novembro de 2023

Ano III  
Edição nº 219

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 1.315, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2023.

Designa servidores  como fiscais do  contrato
n.º  052/2023 com  a  empresa H.  M.  DE
ALMEIDA EIRELI  -  EPP,  do  Processo  n.º
3.00000.074/2023-DPE-AP.

O  Defensor  Público-Geral  do  Estado  do  Amapá,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  são
conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO a Portaria n.º 1241/2023/DPE-AP, que designou a Subdefensora Pública-
Geral para a substituição do exercício das atribuições do Defensor Público Geral, no período
de 07 de novembro a 06 de dezembro de 2023;

R E S O L V E:

Art. 1º – Designar o servidor, José Maria da Silva - Assessor Técnico Nível II/Departamento
de Transportes-DPE/AP e Vande Brasil dos Santos Bitencourt - Chefe de Departamento de
Material, Patrimônio e Almoxarifado - DPE/AP, para atuarem como fiscais do  contrato n.º
052/2023 do Processo  n.º  3.00000.074/2023–DPE-AP, da empresa H. M. DE ALMEIDA -
EPP, CNPJ: 23.425.740/0001- que trata da  aquisição de centrais de ar condicionados para
atender as necessidades da Defensoria Pública do Estado do Amapá - DPE/AP, com vigência
de 28 de novembro de 2023 à 27 de novembro de 2024.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, com efeitos a contar de 28 de novembro
de 2023.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 30 de novembro de 2023.

ELENA DE ALMEIDA ROCHA
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá 

em substituição na Defensoria Pública-Geral

  



PÁGINA: 04 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 30 de novembro de 2023

Ano III  
Edição nº 219

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No 1.316, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2023.

Designação de servidor para se deslocar  até o
município de Amapá/AP.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019; 

CONSIDERANDO a Portaria n.º 1241/2023/DPE-AP, que designou a Subdefensora Pública-
Geral para a substituição do exercício das atribuições do Defensor Público-Geral, no período
de 07 de novembro a 06 de dezembro de 2023;

CONSIDERANDO o Processo eletrônico n.º  2023.11.28.18112-14 – DPE-AP;

R E S O L V E:

Art.  1º.  Designar  o servidor  Sávio  Pires  Cordeiro,  Assessor  Técnico  Nível  II  -
Coordenadoria de Tecnologia da Informação – DPE/AP, para se deslocar até o município de
Amapá/AP, no  período de 30 de novembro a 03 de dezembro de 2023,  para instalação de
equipamentos na Carreta de atendimentos da Defensoria Pública do Estado do Amapá, bem
como apoio operacional à equipe responsável pela organização da ação itinerante, no referido
município.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 30 de novembro de 2023.

ELENA DE ALMEIDA ROCHA
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá 

em substituição na Defensoria Pública-Geral

  



PÁGINA: 05 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 30 de novembro de 2023

Ano III  
Edição nº 219

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 1.317, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2023.

Designa  servidor  para  se  deslocar  até  os
municípios de Amapá/AP e Calçoene/AP.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019; 

CONSIDERANDO a Portaria n.º 1241/2023/DPE-AP, que designou a Subdefensora Pública-
Geral para a substituição do exercício das atribuições do Defensor Público-Geral, no período
de 07 de novembro a 06 de dezembro de 2023;

CONSIDERANDO o Processo eletrônico n.º 2023.11.29.18130-14/DPE-AP;

R E S O L V E:

Art. 1º.  Designar  o servidor  Manoel Tadeu da Silva para se deslocar  até os municípios de
Amapá/AP e Calçoene/AP, no período de 30 de novembro a 01 de dezembro  2023, para
atender as necessidades da Defensoria Pública do Estado do Amapá.

Art. 2º.  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 30 de novembro de 2023.

ELENA DE ALMEIDA ROCHA
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá 

em substituição na Defensoria Pública-Geral

  



PÁGINA: 06 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 30 de novembro de 2023

Ano III  
Edição nº 219

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
ERRATA DA PORTARIA Nº 1.305/2023/DPE-AP

ERRATA DA PORTARIA N.º 1.305/2023/DPE-AP.

O  DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019; 

CONSIDERANDO a Portaria n.º 1241/2023/DPE-AP, que designou a Subdefensora Pública-
Geral para a substituição do exercício das atribuições do Defensor Público-Geral, no período
de 07 de novembro a 06 de dezembro de 2023;

R E S O L V E:

Art.  1º.  Errata  da  Portaria  n.º  1.305/2023/DPE-AP,  publicada  no  Diário  Eletrônico  da
Defensoria Pública do Estado do Amapá, edição n.º 216, de 27 de novembro de 2023, com
circulação no dia  27 de novembro de 2023.

Onde se lê:

Art. 2º – Estabelecer que o pagamento se dará em 05 (cinco) parcelas, iguais e sucessivas,
com primeira parcela em dezembro do corrente ano;

§1º. Os  pagamentos  serão  efetuados  em  folha  de  pagamento  conjunta  aos  vencimentos
ordinários.

§2º. Será levado em conta para cálculo do valor devido, o subsídio do mês do pagamento da
primeira parcela, bem como o adicional de férias dos dias abonados.

Art. 3º – Comunique-se a Corregedoria-Geral.

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Leia-se:

Art.  3º – Estabelecer que o pagamento se dará em 05 (cinco) parcelas, iguais e sucessivas,
com  as  duas  primeiras  parcelas  em  dezembro  do  corrente  ano e  as  demais  nos  meses
subsequentes;

  



PÁGINA: 07 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 30 de novembro de 2023

Ano III  
Edição nº 219

§1º. Os  pagamentos  serão  efetuados  em  folha  de  pagamento  conjunta  aos  vencimentos
ordinários.

§2º. Será levado em conta para cálculo do valor devido, o subsídio do mês do pagamento da
primeira parcela, bem como o adicional de férias dos dias abonados.

Art. 4º – Comunique-se a Corregedoria-Geral.

Art. 5º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 30 de novembro de 2023.

ELENA DE ALMEIDA ROCHA
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá 

em substituição na Defensoria Pública-Geral

  



PÁGINA: 08 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 30 de novembro de 2023

Ano III  
Edição nº 219

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 500, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2023.

Revogação  e  designação  de
defensores públicos.

A  SUBDEFENSORA  PÚBLICA-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro
de 2019 e pela Portaria nº 645, de 02 de maio de 2022,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico n.º 2023.11.29.18135-12  – DPEAP,

CONSIDERANDO a Portaria nº 488, de 27 de novembro de 2023-SDP/AP, que designou a
defensora  pública  substituta  GABRIELA RAYMUNDO  CARNEIRO,  para  acumulação
extraordinária, na Defensoria do Núcleo do Amapá, no período de 30 de novembro a 15 de
dezembro de 2023, 

CONSIDERANDO a Portaria n.º 814, de 7 de agosto de 2023, que nomeou JOÃO PEDRO
RODRIGUES NASCIMENTO  para exercer o cargo de Provimento Efetivo de Defensora
Pública Substituta, integrante da Carreira da Defensoria Pública do Estado do Amapá,

CONSIDERANDO os Princípios da Eficiência e Continuidade do Serviço Público,

CONSIDERANDO o artigo 79, parágrafo único, da Lei Complementar nº 121/2019-DPEAP,

R E S O L V E:

Art. 1º.  Revogar a designação da  defensora pública substituta GABRIELA RAYMUNDO
CARNEIRO, na Defensoria do Núcleo do Amapá, no período de 30 de novembro a 15 de
dezembro de 2023.

Art.  2º. Designar  o defensor  público substituto JOÃO  PEDRO  RODRIGUES
NASCIMENTO,  para acumulação extraordinária,  no exercício das atribuições  do defensor
público  ANDRÉ  FELIPE,  na  Defensoria  do  Núcleo  do  Amapá,  no  período  de  30  de
novembro a 15 de dezembro de 2023.

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, 30 de novembro de 2023.

ELENA DE ALMEIDA ROCHA
 Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 09 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 30 de novembro de 2023

Ano III  
Edição nº 219

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 501, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2023.

Publicidade  de  licença  para
tratamento  de  saúde  de  servidora
pública.

A  SUBDEFENSORA  PÚBLICA-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro
de 2019 e pela Portaria nº 534, de 29 de março de 2022,

CONSIDERANDO o Processo eletrônico n.º 2023.11.17.17852-3-DPEAP,

CONSIDERANDO  o  atestado  médico apresentado  nos  autos  do  processo  eletrônico n.º
2023.11.17.17852-3-DPEAP,

CONSIDERANDO o artigo 105, I da Lei Complementar n.º 121, de 31 de dezembro de
2019,

CONSIDERANDO o artigo 240, da Lei Ordinária nº 0066, de 03 de maio de 1993,

R E S O L V E:

Art. 1º.  Publicizar 7 (sete) dias de licença para tratamento de saúde da servidora pública
IARA NERY FIGUEIREDO, que exerce suas atividades na Defensoria Pública do Estado
do Amapá, no período de 28 de novembro a 4 de dezembro de 2023.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, com efeitos retroativos a contar
de 28 de novembro de 2023.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, 30 de novembro de 2023.

ELENA DE ALMEIDA ROCHA
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 010 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 30 de novembro de 2023

Ano III  
Edição nº 219

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 502, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2023.

Publicidade  de  licença  para
tratamento  de  saúde  de  servidora
pública.

A  SUBDEFENSORA  PÚBLICA-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro
de 2019 e pela Portaria nº 534, de 29 de março de 2022,

CONSIDERANDO o Processo eletrônico n.º 2023.11.29.18131-3-DPEAP,

CONSIDERANDO  o  atestado  médico apresentado  nos  autos  do  processo  eletrônico n.º
2023.11.29.18131-3-DPEAP,

CONSIDERANDO o artigo 105, I da Lei Complementar n.º 121, de 31 de dezembro de
2019,

CONSIDERANDO o artigo 240, da Lei Ordinária nº 0066, de 03 de maio de 1993,

R E S O L V E:

Art. 1º. Publicizar 15 (quinze) dias de licença para tratamento de saúde da servidora pública
DIANA MACHADO TOMAZ, que exerce suas atividades na Defensoria Pública do Estado
do Amapá, no período de 24 de novembro a 8 de dezembro de 2023.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, com efeitos retroativos a contar
de 24 de novembro de 2023.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, 30 de novembro de 2023.

ELENA DE ALMEIDA ROCHA
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 011 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 30 de novembro de 2023

Ano III  
Edição nº 219

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP
PORTARIA Nº 784, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2023.

Dá publicidade às férias do servidor
público.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31
de dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 2023.11.24.18009-1;

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 04, de 30 de Maio de 2023 – CGDPEAP;

CONSIDERANDO a Portaria nº 75, de 10 de fevereiro de 2023 – CGDPEAP.

R E S O L V E:

Art. 1º.  Alterar, a pedido, 25 (vinte e cinco) dias de férias do servidor público Arthur Silva
Brito,  que  exerce  suas  atividades  na  Coordenadoria  de  Gestão  de  Pessoas  da  Defensoria
Pública-Geral  do  Estado  do  Amapá,  anteriormente  deferidas  para  o  período  de  09  de
novembro a 03 de dezembro de 2023 conforme a Portaria nº 75, de 10 de fevereiro de 2023,
passando a ser usufruído nos períodos de 15 a 24 de fevereiro e 05 a 19 de abril de 2024.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP, 29 de novembro de 2023.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral 

  



PÁGINA: 012 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 30 de novembro de 2023

Ano III  
Edição nº 219

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP
PORTARIA Nº 785, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2023.

Dá publicidade às férias da servidora
pública.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31
de dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 2023.10.27.17276-1;

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 04, de 30 de Maio de 2023 – CGDPEAP;

CONSIDERANDO a Portaria nº 144, de 21 de março de 2023 – CGDPEAP.

R E S O L V E:

Art. 1º. Alterar, a pedido, 15 (quinze) dias de férias da servidora pública Eula Paula Torres da
Silva,  que  exerce  suas  atividades  no  Núcleo  Regional  de  Pedra  Branca  do  Amapari  da
Defensoria Pública-Geral do Estado do Amapá, anteriormente deferidas para o período de 05
a 19 de dezembro de 2023 conforme a Portaria nº 144, de 21 de março de 2023, passando a
ser usufruído nos períodos de 05 a 09 de fevereiro e 06 a 15 de maio de 2024.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP, 29 de novembro de 2023.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral 

  



PÁGINA: 013 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 30 de novembro de 2023

Ano III  
Edição nº 219

CORREGEDORIA-GERAL – DPE/AP
PORTARIA Nº 786, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2023.

Divulga  a  escala  dos  membros  que
participarão  dos  mutirões  a  serem
realizados no ano de 2024.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
no uso de suas atribuições legais, e;

CONSIDERANDO que a Defensoria Pública  é instituição permanente, essencial à função
jurisdicional  do  Estado,  incumbindo-lhe,  como  expressão  e  instrumento  do  regime
democrático, fundamentalmente, a orientação jurídica, a promoção dos direitos humanos e a
defesa, em todos os graus, judicial e extrajudicial,  dos direitos individuais e coletivos, de
forma  integral  e  gratuita,  aos  necessitados,  na  forma  do  inciso  LXXIV do  art.  5º  desta
Constituição Federal, nos termos do Art. 134 da CRFB de 1988;

CONSIDERANDO que a Corregedoria-Geral da Defensoria Pública do Estado do Amapá é
órgão encarregado da orientação e da fiscalização da atividade funcional e da conduta dos
membros e servidores da Instituição, bem como da regularidade do serviço, nos termos do
Art. 22 da LCE nº 121/2019;

CONSIDERANDO a previsão contida no art. 22, XIII, da LCE nº 121/2019, que confere à
Corregedoria Geral a atribuição de baixar normas nos limites de suas atribuições, visando à
regularidade e  ao aperfeiçoamento das atividades da Defensoria  Pública,  sem prejuízo da
autonomia funcional de seus membros;

CONSIDERANDO  os  princípios  constitucionais  e  legais  norteadores  da  administração
pública, mormente os da transparência, publicidade e eficiência;

CONSIDERANDO a Portaria Conjunta N.º 01, de 02 de fevereiro de 2023 - DPG e CGDPE
que dispõe sobre a escala de Defensoras e Defensores Públicos para participação nos mutirões
da Defensoria Pública do Estado do Amapá, para o ano de 2023 e dá outras providências.

R E S O L V E:

Art. 1º.  Torna pública a previsão de escala dos membros que participarão dos mutirões a
serem realizados no ano de 2024, nos termos do anexo único desta Portaria.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Macapá/AP, 30 de novembro de 2023.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral 

  



PÁGINA: 014 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 30 de novembro de 2023

Ano III  
Edição nº 219

ANEXO

MUTIRÃO- PROGRAMAÇÃO ANUAL 2024

JANEIRO

Mutirão Data Defensores

ARAXÁ 27/01

MARCELA RAMOS FARDIM

MARIANA FERNANDES CARDOSO

THALITA ARAÚJO SILVA

GLEYSENY RODRIGUES DE OLIVEIRA

ANA CÂNDIDA OLIVEIRA FROTA

VICTÓRIA NUNES DE ALMEIDA

JANE CRISTINA VIEIRA NONATO

RAMON SIMÕES DE SOUZA

MARIANA SANTOS LEAL DE ALBUQUERQUE

RAPHAELLA ALVES CORREA

FEVEREIRO

Mutirão Data Defensores

SANTANA 24/02

EDUARDO LORENA GOMES VAZ

FABIANA ANÉZIA CUNHA DE PAULA

HELENA LUCIA ROMERO DOS SANTOS

IGOR VALENTE GIUSTI

ROBERTO COUTINHO

LAURA LELIS PASCOAL

MÁRCIO FONSECA COSTA PEIXOTO

ALEXANDRE OLIVEIRA KOCH

JULIANA MENDEZ MONTEIRO

RAPHAELLA CAMARGO DA C. GOMES

  



PÁGINA: 015 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 30 de novembro de 2023

Ano III  
Edição nº 219

MARÇO

Mutirão Data Defensores

CUTIAS 02/03

GUILHERME FRANCISCO SOUZA AMARAL

ISABELLE MESQUITA DE ARAÚJO

LAURO MIYASATO JUNIOR

ELANE FERREIRA DANTAS

ALANA GONÇALVES CARDOSO DA SILVA

Mutirão Data Defensores

CONJUNTO
HABITACIONA

L
SÃO JOSÉ

16/03

RODRIGO DIAS SARAIVA

ELENA ROCHA DE ALMEIDA

RÔMULO QUEIROZ DE CARVALHO

GABRIELA RAYMUNDO CARNEIRO

ZÉLIA MORAES DA SILVA

PRISCILA AGNES MAFFIA LOPES

RICARDO CARVALHO DE OLIVEIRA

CAMILA BATISTA GONÇALVES

JEFFERSON ALVES TEODÓSIO

MARÍLIA PEREZ DE LIMA

  



PÁGINA: 016 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 30 de novembro de 2023

Ano III  
Edição nº 219

ABRIL

Mutirão Data Defensores

ZERÃO 13/04

EZEQUIAS DE ALMEIDA CAMPOS

LARISSA JOBIM JORDÃO

SILVIA PITTIGLIANI

CARLOS AUGUSTO DE SOUZA M. JUNIOR

JOÃO PEDRO RODRIGUES NASCIMENTO

ANA LUIZA SARQUIS BOTREL

NICOLE VASCONCELOS LIMA

ANDRÉ FELIPE

JULIA LAFAYETTE PEREIRA

VICTÓRIA NUNES DE ALMEIDA

Mutirão Data Defensores

MARABAIXO
IV

27/04

GABRIEL CORREIA DE FARIAS

PEDRO PEDIGONI GONÇALVES

JOSÉ AUGUSTO NORAT BASTOS FILHO

EDISNEI CARDOSO CARNEIRO

LEONARDO GUERINO

SIDNEY JOÃO SILVA GAVAZZA

RENATA GUERRA PERNAMBUCO

MARÍLIA PEREZ DE LIMA

JULIANA MENDEZ MONTEIRO

ALEXANDRE OLIVEIRA KOCH

  



PÁGINA: 017 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 30 de novembro de 2023

Ano III  
Edição nº 219

MAIO

Mutirão Data Defensores

FAZENDINHA 04/05

ADEGMAR PEREIRA LOIOLA

PEDRO VINICIUS FERREIRA PINTO

GUILHERME FRANCISCO SOUZA AMARAL

JULIA LAFAYETTE PEREIRA

ZÉLIA MORAES DA SILVA

RÔMULO QUEIROZ DE CARVALHO

MARCELA RAMOS FARDIM

ELANE FERREIRA DANTAS

LAURA LELIS PASCOAL

RODRIGO DIAS SARAIVA

Mutirão Data Defensores

INFRAERO 18/05

LARISSA JOBIM JORDÃO

JOSÉ AUGUSTO NORAT BASTOS FILHO

RAPHAELLA ALVES CORREA

JOÃO PEDRO RODRIGUES NASCIMENTO

GABRIELA RAYMUNDO CARNEIRO

EZEQUIAS DE ALMEIDA CAMPOS

CARLOS AUGUSTO DE SOUZA M. JUNIOR

JEFFERSON ALVES TEODÓSIO

LEONARDO GUERINO

PEDRO PEDIGONI GONÇALVES

  



PÁGINA: 018 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 30 de novembro de 2023

Ano III  
Edição nº 219

JUNHO

Mutirão Data Defensores

MARACÁ 08/06

RICARDO CARVALHO DE OLIVEIRA

EDISNEI CARDOSO CARNEIRO

RENATA GUERRA PERNAMBUCO

CAMILA BATISTA GONÇALVES

ALANA GONÇALVES CARDOSO DA SILVA

Mutirão Data Defensores

PERPÉTUO
SOCORRO

29/06

MARIANA SANTOS LEAL DE ALBUQUERQUE

SIDNEY JOÃO SILVA GAVAZZA

MARIANA FERNANDES CARDOSO

RAPHAELLA CAMARGO DA C. GOMES

ELENA DE ALMEIDA ROCHA

ISABELLE MESQUITA DE ARAÚJO

ANA CÂNDIDA OLIVEIRA FROTA

GLEYSENY RODRIGUES DE OLIVEIRA

ANA LUIZA SARQUIS BOTREL

PRISCILA AGNES MAFFIA LOPES

JULHO

Mutirão Data Defensores

NOVO
HORIZONTE

20/07

SILVIA PITTIGLIANI

NICOLE VASCONCELOS LIMA

MÁRCIO FONSECA COSTA PEIXOTO

ADEGMAR PEREIRA LOIOLA

RAMON SIMÕES DE SOUZA

LAURO MIYASATO JUNIOR

JANE CRISTINA VIEIRA NONATO

THALITA ARAUJO DA SILVA

PEDRO VINICIUS FERREIRA PINTO

 ALEXANDRE OLIVEIRA KOCH

  



PÁGINA: 019 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 30 de novembro de 2023

Ano III  
Edição nº 219

AGOSTO

Mutirão Data Defensores

CONJUNTO
MACAPABA

17/08

ADEGMAR PEREIRA LOIOLA

GABRIEL CORREIA DE FARIAS

JULIA LAFAYETTE PEREIRA

RAMON SIMÕES DE SOUZA

GUILHERME FRANCISCO SOUZA AMARAL

ELANE FERREIRA DANTAS

SIDNEY JOÃO SILVA GAVAZZA

ISABELLE MESQUITA DE ARAUJO

MÁRCIO FONSECA COSTA PEIXOTO

ZÉLIA MORAES DA SILVA

SETEMBRO

Mutirão Data Defensores

BRASIL
NOVO

21/09

LARISSA JODIM JORDÃO

FABIANA ANÉZIA CUNHA DE PAULA

JOÃO PEDRO RODRIGUES NASCIMENTO

PRISCILA AGNES MAFFIA LOPES

RENATA GUERRA PERNAMBUCO

CARLOS AUGUSTO DE SOUZA M. JUNIOR

LAURO MIYASATO JUNIOR

ROBERTO COUTINHO FILHO

ANDRÉ FELIPE

PEDRO VINICIUS FERREIRA PINTO

  



PÁGINA: 020 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 30 de novembro de 2023

Ano III  
Edição nº 219

OUTUBRO

Mutirão Data Defensores

AMAPÁ 19/10

ANDRÉ FELIPE

RICARDO CARVALHO DE OLIVEIRA

EDISNEI CARDOSO CARNEIRO

MARÍLIA PEREZ DE LIMA

HELENA LUCIA ROMERO DOS SANTOS

NOVEMBRO

Mutirão Data Defensores

SANTANA 09/11

EDUARDO LORENA GOMES VAZ

FABIANA ANÉZIA CUNHA DE PAULA

GABRIEL CORREIA DE FARIAS

 HELENA LUCIA ROMERO DOS SANTOS

IGOR VALENTE GIUSTI

ROBERTO COUTINHO FILHO

ALANA GONÇALVES CARDOSO DA SILVA

JANE CRISTINA VIEIRA NONATO

JOSÉ AUGUSTO NORAT BASTOS FILHO

RODRIGO DIAS SARAIVA

Mutirão Data Defensores

CURIAÚ 23/11

GABRIELA RAYMUNDO CARNEIRO

RÔMULO QUEIROZ DE CARVALHO

RAPHAELLA CAMARGO DA CUNHA GOMES

CAMILA BATISTA GONÇALVES

ANA LUIZA SARQUIS BOTREL

  



PÁGINA: 021 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 30 de novembro de 2023

Ano III  
Edição nº 219

CORREGEDORIA-GERAL – DPE/AP
PORTARIA Nº 787, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2023.

Dá  publicidade  à  previsão  de  férias,
folgas   mutirões  e  plantão  no  mês  de
dezembro  da  Defensoria  Pública  do
Estado do Amapá. 

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31
de dezembro de 2019 e;

CONSIDERANDO os princípios da transparência, publicidade e eficiência, norteadores do
serviço público;

CONSIDERANDO a Resolução nº 88/2023 do Conselho Superior da Defensoria Pública do
Estado do Amapá;

CONSIDERANDO  a  Lei  Complementar  Estadual  nº  146/2022  que  modificou  a  Lei
Complementar Estadual nº 121/2019;

CONSIDERANDO o artigo 102 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019;

CONSIDERANDO  o artigo 103 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019;

CONSIDERANDO a  Instrução  Normativa  nº  04/2023/ CGDPEAP que  dispõe  sobre  o
procedimento  para  o  pedido   de  concessão  e  gozo  de  férias  e  folgas  compensatórias  de
Membros e Servidoras da Defensoria Pública do Estado do Amapá.

R E S O L V E:

Art. 1º. Dar publicidade à previsão de férias no mês de dezembro de 2023 dos membros da
Defensoria Pública do Estado do Amapá, nos termos do anexo I desta Portaria.

Art. 2º.  Dar publicidade à previsão de folgas no mês  dezembro  de 2023, dos membros da
Defensoria Pública do Estado do Amapá, nos termos do anexo II desta Portaria. 

Art.  3º.  Dar  publicidade  á  previsão  de  plantão  de  membros,  que  serão  realizados  em
dezembro de 2023, nos termos do anexo III.

Art. 4º.  Dar publicidade á previsão de plantão de recesso forense de membros, que serão
realizados em dezembro de 2023, nos termos do anexo IV.

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Macapá/AP, 30 de novembro de 2023.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral 

  



PÁGINA: 022 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 30 de novembro de 2023

Ano III  
Edição nº 219

ANEXO I

FÉRIAS DE DEFENDORES

Nº NOME EXERCÍCIO PERÍODO

01 ELENA DE ALMEIDA ROCHA 2022/2023 07/12/2023 a

12/12/2023

02 EZEQUIAS DE ALMEIDA CAMPOS 2022/2023 03/12/2023 a

19/12/2023

03 HELENA LÚCIA ROMERO DOS 

SANTOS

2022/2023 01/12/2023 a

20/12/2023

04 MÁRCIO FONSECA COSTA PEIXOTO 2022/2023 11/12/2023 a

15/12/2023

05 RAPHAELLA CAMARGO DA CUNHA

GOMES

2022/2023 04/12/2023 a

19/12/2023

06 ZÉLIA MORAES DA SILVA 2022/2023 04/12/2023 a

19/12/2023

  



PÁGINA: 023 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 30 de novembro de 2023

Ano III  
Edição nº 219

ANEXO II

FOLGAS DE DEFENSORES

Nº NOME PERÍODO

01 ANA LUIZA SARQUIS BOTREL
01/12/2023
04/12/2023
05/12/2023
06/12/2023
07/12/2023

02 ANA CANDIDA OLIVEIRA FROTA 18/12/2023
19/12/2023

03 MARIANA SANTOS LEAL DE ALBUQUERQUE
01/12/2023
04/12/2023
05/12/2023
06/12/2023
07/12/2023

04 NICOLE VASCONCELOS LIMA 18/12/2023
19/12/2023

05 PRISCILA AGNES MAFFIA LOPES
05/12/2023
06/12/2023
07/12/2023
11/12/2023
12/12/2023

  



PÁGINA: 024 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 30 de novembro de 2023

Ano III  
Edição nº 219

ANEXO III

PLANTÃO MENSAL - DEZEMBRO /2023

DEFENSORES

PERÍODO PLANTONISTA

02 a 03/11 (FDS) RAPHAELLA CAMARGO DA
CUNHAGOMES

MÁRCIO FONSECA COSTA PEIXOTO

04 a 07/12 (SEMANAL) SIDNEY JOÃO SILVA GAVAZZA

08 a 10/12 (FERIADÃO) SIDNEY JOÃO SILVA GAVAZZA
SILVIA PITTIGLIANI

11 a 15/12 (SEMANAL ) MARIANA FERNANDES CARDOSO

16 a 17/12 (FDS) RENATA GUERRA PERNAMBUCO

18 a 19/12 (SEMANAL)
SIDNEY JOÃO SILVA GAVAZZA
JEFFERSON ALVES TEODOSIO

  



PÁGINA: 025 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 30 de novembro de 2023

Ano III  
Edição nº 219

ANEXO IV

PLANTÃO DE RECESSO FORENSE /2023

PERÍODO 20 A 28 DE DEZEMBRO 2023

DEFENSORES PLANTONISTA
JEFFERSON ALVES TEODOSIO

LAURA LELIS PASCOAL
RAPHAELLA CAMARGO DA CUNHA

GOMES
VICTORIA NUNES DE ALMEIDA

PERÍODO 29 DE DEZEMBRO DE 2023 ÁS 08:00H
DO DIA 08 DE JANEIRO DE 2024

DEFENSORES PLANTONISTA
ALANA GONÇALVES CARDOSO DA

SILVA
GABRIELA RAYMUNDO CARNEIRO

JEFFERSON ALVES TEODOSIO
JOÃO PEDRO RODRIGUES

NASCIMENTO

  



PÁGINA: 026 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 30 de novembro de 2023

Ano III  
Edição nº 219

CORREGEDORIA-GERAL – DPE/AP
PORTARIA Nº 788, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2023.

Dá publicidade à previsão de escala de 
férias anual dos servidores da Defensoria
Pública do Estado do Amapá no ano de 
2024. 

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31
de dezembro de 2019 e;

CONSIDERANDO os princípios da transparência, publicidade e eficiência, norteadores do
serviço público;

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 04, de 30 de maio de 2023 – CGDPEAP que
dispõe  sobre  o  procedimento  para  o  pedido  de  concessão  e  gozo  de  férias  e  folgas
compensatórios de membros e servidores da Defensoria Pública do Estado do Amapá;

CONSIDERANDO o princípio da autotutela da administração prevista na Súmula nº 473 do
Superior Tribunal Federal  dispondo que “A administração pode anular seus próprios atos,
quando eivados de vícios que os tornam ilegais, porque deles não se originam direitos; ou
revogá-los, por motivo de conveniência ou oportunidade, respeitados os direitos adquiridos, e
ressalvada, em todos os casos, a apreciação judicial.”

CONSIDERANDO o artigo 103 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019-DPE/AP;

CONSIDERANDO 

R E S O L V E:

Art. 1º. Dar publicidade à previsão de escala de férias anual dos servidores da Defensoria 
Pública do Estado do Amapá no ano de 2024, nos termos do anexo único desta Portaria.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Macapá/AP, 30 de novembro de 2023.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral 

  



PÁGINA: 027 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 30 de novembro de 2023

Ano III  
Edição nº 219

ANEXO

FÉRIAS SERVIDORES DPEAP 2024 

Nº NOME CARGO EXERCÍCIO

PARCELADO

DIAS
I II II

1
ADRIANO DA SILVA

SOUZA
Assessor Técnico

Nível II
2024

08/01/2024 a
19/01/2024

01/04/202
4 a

05/04/202
4

18/11/2024 a
22/11/2024

22

2
ANA CAROLINA BARBOSA

FALCAO
Assessor Técnico

Nível II
2024

08/01/2024 a
18/01/2024

29/09/202
4 a

02/10/202
4

12/12/2024 a
19/12/2024

30

3
ANA CAROLINA MOREIRA
DE MORAES RODRIGUES

Assessor Jurídico
Nível II

2024
08/01/2024 a
22/01/2024

15/07/202
4 a

19/07/202
4

- 20

4
ANA DANYELA FERREIRA

PINTO
Chefe de
Gabinete

2024
08/01/2024 a
12/01/2024

04/11/202
4 a

28/11/202
4

- 30

5
ANA PAULA DA SILVA

CAMARA
Assessor Jurídico

Nível I
2024

08/01/2024 a
17/01/2024

10/06/202
4 a

19/06/202
4

16/09/2024 a
25/09/2024

30

6
ANAIRA SILVA DOS

SANTOS
Assessor Jurídico

Nível I
2024

08/01/2024 a
17/01/2024

05/08/202
4 a

14/08/202
4

- 30

7
AURICELIA BRAZAO

MARQUES
Assessor Técnico

Nível I
2024

10/01/2024 a
08/02/2024

- - 30

8
CARLOS ALBERTO

OLIVEIRA GONÇALVES
JUNIOR

Assessor Jurídico
Nível I

2024
29/01/2024 a
07/02/2024

12/08/202
4 a

31/08/202
4

- 30

9 DARQUILIANE NUNES
Assessor Técnico

Nível II
2024

08/01/2024 a
22/01/2024

10/06/202
4 a

24/06/202
4

- 30

10
DEMETRIO BRAZAO

MONTEIRO
Coordenador de
Serviços Gerais

2024
08/01/2024 a
27/01/2024

- - 20

11 DIANA MACHADO TOMAZ
Assessor Técnico

Nível I
2024

08/01/2024 a
17/01/2024

20/05/202
4 a

29/05/202
4

05/11/2024 a
14/11/2024

30

12 DIEGO GUEDES DE SOUZA
Assessor Jurídico

Nível I
2024

01/01/2024 a
30/01/2024

- - 30

  



PÁGINA: 028 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 30 de novembro de 2023

Ano III  
Edição nº 219

13
DORIEDSON MARQUES

COSTA
Assessor Jurídico

Nível I
2024

23/01/2024 a
21/02/2024

- - 30

14
EDILENA GONÇALVES

DIAS
Servidora a
disposição

2024
01/01/2024 a
30/01/2024

- - 30

15
EDMILSON DO ESPIRITO

SANTO GOMES
Assessor Técnico

Nível I
2024

01/01/2024 a
30/01/2024

- - 30

16
EDUARDA CAROLINE
ALMEIDA MENDONÇA

Assessor Jurídico
Nível I

2024
22/01/2024 a
18/02/2024

- - 30

17
ELICARLOS DE OLIVEIRA

ARAUJO
Chefe de

Departamento
2024

08/01/2024 a
12/01/2024

01/07/202
4 a

25/07/202
4

- 30

18
ELOANE DA COSTA

MACHADO
Assessor Técnico

Nível II
2024

08/01/2024 a
19/01/2024

22/07/202
4 a

02/08/202
4

14/10/2024 a
19/10/2024

30

19 ERICA GUEDES DE SOUSA
Coordenadora de

Cerimonial e
Eventos

2024
18/01/2024 a
06/02/2024

- 30

20
FELIPE MALAFAIA DA

GRAÇA
Assessor Jurídico

Nível I
2024

08/01/2024 a
17/01/2024

08/07/202
4 a

17/07/202
4

05/12/2024 a
14/12/2024

30

21
FRANCINALDO
CAVALHEIROS
FORTUNATO

Assessor Jurídico
Nível I

2024
22/01/2024 a
31/01/2024

09/04/202
4 a

18/04/202
4

22/07/2024 a
31/07/2024

30

22 IARA NERY FIGUEIREDO
Assessor Jurídico

Nível II
2024

08/01/2024 a
27/01/2024

- - 20

23
IVES NONATO ARAUJO DE

BRITO
Assessor Jurídico

Nível I
2024

08/01/2024 a
22/01/2024

24/06/202
4 a

08/07/202
4

- 30

24 JOSIVAN REIS TRINDADE
Assessor Técnico

Nível III
2024

16/01/2024 a
25/01/2024

16/09/202
4 a

25/09/202
4

- 20

25 KUPPER SOUZA VIANA
Assessor Jurídico

Nível I
2024

11/01/2024 a
25/01/2024

16/09/202
4 a

30/09/202
4

- 30

26
LAERCIO GONÇALVES

BARBOSA
Atividade Militar

Voluntária
2024

01/01/2024 a
30/01/2024

- - 30

  



PÁGINA: 029 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 30 de novembro de 2023

Ano III  
Edição nº 219

27 LETICIA TAVARES DIAS
Assessor Jurídico

Nível I
2024

22/01/2024 a
31/01/2024

16/09/202
4 a

25/09/202
4

18/11/2024 a
27/11/20204

30

28
LORENA DA ROCHA

MAGALHAES
Assessor Jurídico

Nível I
2024

08/01/2024 a
17/01/2024

04/07/202
4 a

18/07/202
4

07/10/2024 a
11/10/2024

30

29
MARCO AURELIO SILVA

MAIA
Chefe de

Departamento
2024

08/01/2024 a
12/01/2024

01/07/202
4 a

05/07/202
4

11/11/2024 a
20/11/2024

20

30
MARILENE DE ASSUNÇAO

COSTA DA SILVA
Atividade Militar

Voluntária
2024

01/01/2024 a
30/01/2024

- - 30

31
MARIO HILBERTO
FREITAS FREIRE

Chefe de
Departamento

2024
08/01/2024 a
12/01/2024

20/05/202
4 a

31/05/202
4

04/11/2024 a
16/11/2024

20

32
MAYARA DO SOCORRO
PEDROZO DE MIRANDA

Assessor Técnico
Nível II

2024
28/01/2024 a
01/02/2024

11/03/202
4 a

18/03/202
4

14/10/2024 a
20/10/2024

20

33
MONICA PRISCILA LIMA

PIRES

Subcoordenadora
de Licitações,
Contratos e
Convênios

2024
03/01/2024 a
07/01/2024

10/07/202
4 a

24/07/202
4

- 20

34 NARA DE BRITO COSTA
Assessor Técnico

Nível II
2024

08/01/2024 a
22/01/2024

21/10/202
4 a

04/11/202
4

- 30

35
NILZA MARIA

MAGALHAES CORREA
Assessor Jurídico

Nível I
2024

09/01/2024 a
18/01/2024

17/06/202
4 a

21/06/202
4

22/07/2024 a
26/07/2024

20

36
RAISSA LANA DE

ANDRADE BEZERRA
Assessor Técnico

Nível I
2024

08/01/2024 a
06/02/2024

- - 30

37 ROGERIO LEITE MORESCO
Assessor Técnico

Nível III
2024

08/01/2024 a
06/02/2024

- - 30

38
ROSENELMA

NASCIMENTO GUERRA
Assessor Jurídico

Nível II
2024

15/01/2024 a
29/01/2024

03/06/202
4 a

17/06/202
4

- 30

39
ROSIELLI TAIS DE SOUZA

GOMES
Assessor Jurídico

Nível II
2024

15/01/2024 a
29/01/2024

23/09/202
4 a

07/10/202
4

- 30

  



PÁGINA: 030 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 30 de novembro de 2023

Ano III  
Edição nº 219

40
ROSIVALDO COSTA DA

SILVA JUNIOR
Assessor Técnico

Nível II
2024

08/01/2024 a
18/01/2024

23/09/202
4 a

02/10/202
4

12/12/2024 a
19/12/2024

30

41
SANDERSON MENDES

NERY
Assessor Jurídico

Nível II
2024

15/04/2024 a
24/04/2024

-
02/05/2024 a
11/05/2024

20

42
STEPHANIE DE CASSIA

LIMA E SILVA
Assessor Jurídico

Nível II
2024

08/01/2024 a
17/01/2024

03/06/202
4 a

07/06/202
4

01/07/2024 a
15/07/2024

30

43
TELMA MARIA GURJAO

FARIAS
Servidora a
disposição

2024
07/01/2024 a
06/02/2024

- - 30

44
THAYSE DE PAULA
ARAUJO SIMAS DE

OMENA

Assessor Jurídico
Nível I

2024
09/01/2024 a
23/01/2024

17/06/202
4 a

01/07/202
4

- 30

45
VALDIRA DA SILVA

NOBRE
Chefe de

Departamento
2024

08/01/2024 a
07/02/2024

- - 30

46
VANDERCLEI DA ROCHA

FAGUNDES
Assessor Técnico

Nível I
2024

15/01/2024 a
29/01/2024

01/03/202
4 a

05/03/202
4

03/09/2024 a
12/09/2024

30

47
WILLIAM FERREIRA

DUARTE
Assessor Técnico

Nível II
2024

29/01/2024 a
09/02/2024

22/07/202
4 a

31/07/202
4

22/11/2024 a
29/11/2024

30

48
ANA CAROLINA BARROS

ARAUJO
Assessor Técnico

Nível II
2024

05/02/2024 a
09/02/2024

04/03/202
4 a

13/03/202
4

02/12/2024 a
16/12/2024

30

49
ANA PAULA COSTA

PESSOA
Assessor Jurídico

Nível I
2024

21/02/2024 a
01/03/2024

01/07/202
4 a

10/07/202
4

09/09/2024 a
18/09/2024

30

50
ARLINDO DOS SANTOS

COSTA
Atividade Militar

Voluntária
2024

01/02/2024 a
20/02/2024

- - 20

51
DANIELE GUEDES

QUEIROGA
Assessor Jurídico

Nível II
2024

15/02/2024 a
29/02/2024

17/06/202
4 a

01/07/202
4

- 30

52
DIEGO HERON GOMES DA

SILVA
Assessor Jurídico

Nível I
2024

15/02/2024 a
24/02/2024

06/05/202
4 a

15/05/202
4

14/08/2024 a
23/08/2024

30

  



PÁGINA: 031 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 30 de novembro de 2023

Ano III  
Edição nº 219

53
DIONATAS DA SILVA

PEREIRA
Assessor Jurídico

Nível II
2024

15/02/2024 a
24/02/2024

01/08/202
4 a

20/08/202
4

- 30

54
DOUANE CARDOSO

SUSSUARANA PASTANA
Assessor Jurídico

Nível I
2024

15/02/2024 a
25/02/2024

01/08/202
4 a

19/08/202
4

- 30

55
ELIANE RIBEIRO

BARBOSA
Assessor Técnico

Nível I
2024

19/02/2024 a
28/02/2024

12/08/202
4 a

31/08/202
4

- 30

56
ELOYSE RAMONE DE

ALMEIDA HOMOBONO
Assessor Jurídico

Nível I
2024

01/02/2024 a
01/03/2024

- - 30

57
FABIOLA FERREIRA

VIANA
Assessor Jurídico

Nível II
2024

15/02/2024 a
29/02/2024

16/09/202
4 a

30/09/202
4

- 30

58
FLORIANO FERREIRA DE

ARAÚJO JUNIOR
Assessor Técnico

Nível I
2024

15/02/2024 a
29/02/2024

01/06/202
4 a

15/06/202
4

- 30

59
GABRIEL MARTINS DA

SILVA
Assessor Técnico

Nível II
2024

19/02/2024 a
23/02/2024

18/03/202
4 a

01/04/202
4

20

60
GEOVANA PATRICIA
PIMENTEL CABRAL

Coordenador de
Planejamento

2024
12/02/2024 a
21/02/2024

24/07/202
4 a

02/08/202
4

- 20

61
JOAO BATISTA FURTADO

DE VASCONCELOS
Atividade Militar

Voluntária
2024

01/02/2024 a
01/03/2024

- - 30

62
JOSELEIDE CRISTINA
MACHADO OLIVEIRA

Chefe de
Departamento

2024
27/02/2024 a
04/03/2024

24/09/202
4 a

04/10/202
4

18/11/2024 a
29/11/2024

30

63
JOSIMARA DO

NASCIMENTO BARRA
Assessor Jurídico

Nível I
2024

19/02/2024 a
28/02/2024

22/07/202
4 a

31/07/202
4

14/10/2024 a
23/10/2024

30

64
JULYANNE CRISTINE

BARBOSA DE MACEDO
DOS SANTOS

Coordenador de
Controle Interno

2024
05/02/2024 a
09/02/2024

05/08/202
4 a

12/08/202
4

29/10/2024 a
14/11/2024

30

65
KAMILA PICANÇO DA

SILVA
Assessor Jurídico

Nível II
2024

05/02/2024 a
05/02/2024

- - 30

  



PÁGINA: 032 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 30 de novembro de 2023

Ano III  
Edição nº 219

66
KAREN DE NAZARE
SANTOS FONSECA

Assessor Técnico
Nível II

2024
15/02/2024 a
23/02/2024

23/04/202
4 a

03/05/202
4

30/10/2024 a
08/11/2024

30

67
LETICIA VALESCA

COUTINHO SANTOS
Assessor Jurídico

Nível I
2024

01/02/2024 a
10/02/2024

20/09/202
4 a

29/09/202
4

22/11/2024 a
01/12/2024

30

68
MAHYZA NASCIMENTO

TAVARES
Assessor Técnico

Nível II
2024

05/02/2024 a
09/02/2024

13/05/202
4 a

22/05/202
4

22/07/2024 a
27/07/2024

20

69
MARCIA DA GRACA

CORDEIRO MELO DOS
SANTOS

Assessor Técnico
Nível II

2024
19/02/2024 a
23/02/2024

01/07/202
4 a

10/07/202
4

07/10/2024 a
11/10/2024

20

70
MATHEUS GUIMARAES

DE OLIVEIRA VIEIRA
Assessor Técnico

Nível II
2024

19/02/2024 a
28/02/2024

23/04/202
4 a

30/04/202
4

18/11/2024 a
22/11/2024

20

71
MAXIMILIANO DE
OLIVEIRA SILVA

Atividade Militar
Voluntária

2024
01/02/2024 a
20/02/2024

- - 20

72
MICHELLE NASCIMENTO

DA CONCEICAO
Assessor Técnico

Nível II
2024

19/02/2024 a
04/03/2024

01/07/202
4 a

15/07/202
4

- 30

73
MILENA DE VILHENA

PEDROZO
Assessor Técnico

Nível II
2024

05/02/2024 a
09/02/2024

11/10/202
4 a

25/10/202
4

- 20

74
PAULO TARCISO BENTES

SANTOS
Assessor Técnico

Nível IV
2024

01/02/2024 a
01/03/2024

- - 30

75
RICARDO BRITO DA

SILVA
Assessor Técnico

Nível III
2024

05/02/2024 a
12/02/2024

02/12/202
4 a

13/12/202
4

- 20

76
TAINÁ DOS SANTOS

PAIVA
Assessor Jurídico

Nível I
2024

26/02/2024 a
01/03/2024

31/05/202
4 a

07/06/202
4

25/09/2024 a
01/10/2024

20

77
TEREZINHA COSTA

SIMOES
Servidor a
Disposição

2024
01/02/2024 a
01/03/2024

- - 30

78
THIAGO RAFAEL

MIRANDA DA SILVA
Assessor Jurídico

Nível I
2024

05/02/2024 a
19/02/2024

16/09/202
4 a

30/09/202
4

- 30

  



PÁGINA: 033 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 30 de novembro de 2023

Ano III  
Edição nº 219

79
YASMIN ARIEL DE SOUZA

DAIBES
Assessor Jurídico

Nível I
2024

15/02/2024 a
23/02/2024

15/08/202
4 a

30/08/202
4

21/10/2024 a
25/10/2024

30

80
AGATHA LAIS TORQUATO

SAMPAIO
Assessor Jurídico

Nível I
2024

13/03/2024 a
22/03/2024

10/07/202
4 a

19/07/202
4

15/08/2024 a
23/08/2024

30

81
ANDREIA CRISTIANE

PEREIRA DE LIMA
Assessor Jurídico

Nível I
2024

08/03/2024 a
12/03/2024

01/09/202
4 a

10/09/202
4

08/11/2024 a
22/11/2024

30

82
ANDREIA GEISA DE

FARIAS BENDELAQUI
Assessor Jurídico

Nível I
2024

11/03/2024 a
25/03/2024

15/07/202
4 a

31/07/202
4

- 30

83
ANDREUS JORDAN DA

SILVA E SILVA
Assessor Jurídico

Nível I
2024

11/03/2024 a
15/03/2024

05/07/202
4 a

19/07/202
4

- 20

84
CARLA VERONICA

VILHENA SANTA BRIGIDA
Assessor Técnico

Nível I
2024

01/03/2024 a
30/03/2024

- - 30

85
CARMEM FABIOLA

PIMENTEL GOES LEMOS

Coordenador de
Gestão

Orçamentária
2024

20/03/2024 a
27/03/2024

30/12/202
4 a

08/01/202
5

- 20

86
CYNTHIA NATALIE DA

COSTA FERREIRA
Chefe de Divisão 2024

05/03/2024 a
19/03/2024

06/08/202
4 a

10/08/202
4

- 20

87
DANIEL ALMEIDA

CALADO
Assessor Jurídico

Nível II
2024

20/03/2024 a
26/03/2024

22/07/202
4 a

02/08/202
4

09/12/2024 a
19/12/2024

30

88
DEBORA ANDREIA

GOMES SOUTO
Assessor Jurídico

Nível II
2024

11/03/2024 a
22/03/2024

02/09/202
4 a

12/09/202
4

- 30

89
EDIELSON COSTA DE

OLIVEIRA
Atividade Militar

Voluntária
2024

01/03/2024 a
30/03/2024

- - 30

90
FABIO BRUNO MODESTO

CAMBRAIA
Assessor Jurídico

Nível I
2024

12/03/2024 a
22/03/2024

19/08/202
4 a

28/08/202
4

21/11/2024 a
27/11/2024

30

91
GUSTAVO NERI DE

MAGALHAES
Assessor Jurídico

Nível I
2024

22/03/2024 a
05/04/2024

26/04/202
4 a

10/05/202
4

- 30

  



PÁGINA: 034 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 30 de novembro de 2023

Ano III  
Edição nº 219

92
INGRID VALERIA

TEIXEIRA SOARES
Diretor Geral 2024

04/03/2024 a
08/03/2024

02/12/202
4 a

16/12/202
4

- 20

93
IRENE ROSA DE SOUZA

BEZERRA FERREIRA

Chefe de
Gabinete -

Corregedoria
Geral

2024
04/03/2024 a
08/03/2024

12/09/202
4 a

21/09/202
4

15/12/2024 a
19/12/2024

20

94 JAIANY IGREJA FLEXA
Assessor Jurídico

Nível I
2024

04/03/2024 a
23/03/2024

08/07/202
4 a

17/07/202
4

- 30

95
JEANNE MEDEIROS DOS

SANTOS
Assessor Jurídico

Nível I
2024

04/03/2024 a
18/03/2024

16/09/202
4 a

30/09/202
4

- 30

96
KELLY MARILYN COSTA

CARDOSO
Assessor Técnico

Nível I
2024

04/03/2024 a
18/03/2024

05/08/202
4 a

19/08/202
4

- 30

97
MYRELA BEATRIZ
SANTOS PINHEIRO

Assessor Jurídico
Nível I

2024
28/03/2024 a
06/04/2024

22/07/202
4 a

31/07/202
4

20/11/2024 a
29/11/2024

30

98 NOEMI MAIA PANTOJA
Assessor Jurídico

Nível I
2024

04/03/2024 a
02/04/2024

- - 30

99
PEDRO RODRIGUES

GONÇALVES LEITE FILHO
Chefe de Divisão 2024

31/03/2024 a
04/04/2024

03/11/202
4 a

28/11/202
4

- 30

100
PLABONILLA NOGUEIRA

DOS SANTOS
Assessor Jurídico

Nível I
2024

18/03/2024 a
27/03/2024

08/07/202
4 a

12/07/202
4

18/11/2024 a
02/12/2024

30

101
RIVALDO DA SILVA

GONÇALVES
Atividade Militar

Voluntária
2024

01/03/2024 a
20/03/2024

- - 20

102
ROSICLEUMA DO

NASCIMENTO GUERRA
Assessor Jurídico

Nível I
2024

19/03/2024 a
02/04/2024

16/10/202
4 a

30/10/202
4

- 30

103
SUELY MARIA COELHO

COUTINHO
Servidora a
disposição

2024
04/03/2024 a
02/04/2024

30

104
TATIANA FERREIRA DA

SILVA
Assessor Jurídico

Nível I
2024

04/03/2024 a
18/03/2024

22/07/202
4 a

04/08/202
4

- 30

  



PÁGINA: 035 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 30 de novembro de 2023

Ano III  
Edição nº 219

105
VICTOR SOLIDADE

COLLARES
Assessor Jurídico

Nível III
2024

07/03/2024 a
15/03/2024

16/08/2024
a

23/08/2024

18/11/2024 a
30/11/2024

30

106
WALTER DA SILVA

ARAUJO FILHO
Chefe de

Departamento
2024

01/03/2024 a
15/03/2024

16/09/2024
a

30/09/2024
- 30

107
WANNY LOBATO

GONÇALVES
Assessor Jurídico

Nível II
2024

04/03/2024 a
13/03/2024

29/08/2024
a

12/09/2024

18/11/2024 a
22/11/2024

30

108
ADERLAN MACHADO

BARBOSA
Servidora a
disposição

2024
01/04/2024 a
15/04/2024

01/07/2024
a

10/07/2024

18/11/2024 a
22/11/2024

30

109
ADRIANA DE SOUZA

TUMA ACHI
Assessor Jurídico

Nível I
2024

01/04/2024 a
08/04/2024

16/09/2024
a

27/09/2024
- 20

110 ALINE COLARES MORAES
Chefe de

Departamento
2024

01/04/2024 a
05/04/2024

- 30

111 AMANDA SILVA IUDICE
Assessor Jurídico

Nível II
2024

15/04/2024 a
24/04/2024

01/08/2024
a

10/08/2024

04/09/2024 a
14/09/2024

30

112
ANA RITA SOUZA DA

CRUZ
Assessor Jurídico

Nível I
2024

22/04/2024 a
29/04/2024

29/07/2024
a

07/08/2024

07/10/2024 a
17/10/2024

30

113
BIANCA LIANE BARRETO

FACANHA
Chefe de Divisão 2024

09/04/2024 a
18/04/2024

17/07/2024
a

31/07/2024

30/09/2024 a
04/10/2024

30

114
CAMILA VICTORIA DA

COSTA GOMES
Assessor Jurídico

Nível I
2024

15/04/2024 a
24/04/2024

15/07/2024
a

24/07/2024
- 20

115
CARLA PATRICIA

AZEVEDO LIMA PINHEIRO
Assessor Jurídico

Nível II
2024

01/04/2024 a
05/04/2024

22/07/2024
a

05/08/2024
- 20

116
CAROLINE INGRID

SAMPAIO DOS SANTOS
FREITAS

Assessor Jurídico
Nível I

2024
01/04/2024 a
15/04/2024

30/09/2024
a

14/10/2024
- 30

117
DANDARA SAMIA DA

SILVA BARBOSA
Assessor Técnico

Nível I
2024

22/04/2024 a
01/05/2024

16/09/2024
a

26/09/2024
- 30

  



PÁGINA: 036 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 30 de novembro de 2023

Ano III  
Edição nº 219

118
DANIELA ALBUQUERQUE

BARCESSAT
Assessor Técnico

Nível I
2024

01/04/2024 a
10/04/2024

01/08/2024
a

10/08/2024

05/08/2024 a
14/08/2024

30

119
DANIELE LOHANA
TAVARES FRANCA

Assessor Jurídico
Nível II

2024
01/04/2024 a
05/04/2024

13/05/2024
a

22/05/2024

19/09/2024 a
02/09/2024

30

120
DANNA RAYNA

MACHADO DE ABREU
Assessor Técnico

Nível I
2024

22/04/2024 a
01/05/2024

23/07/2024
a

02/08/2024

16/09/2024 a
24/09/2024

20

121
EDUARDA FERREIRA

EVANGELISTA RAMOS
Assessor Jurídico

Nível I
2024

08/04/2024 a
19/04/2024

03/06/2024
a

14/06/2024

18/11/2024 a
23/11/2024

30

122
ELIANE MARTINS DAS

CHAGAS
Assessor Jurídico

Nível II
2024

15/04/2024 a
29/04/2024

19/08/2024
a

02/09/2024
- 30

123
FERNANDA RODRIGUES

FRANÇA
Assessor Jurídico

Nível I
2024

01/04/2024 a
18/04/2024

14/10/2024
a

25/10/2024
- 30

124
GABRIELLE PACHECO

MOURÃO
Assessor Jurídico

Nível I
2024

08/04/2024 a
12/04/2024

01/07/2024
a

15/07/2024
- 20

125
GEOVANI LEAO

LOUREIRO
Assessor Técnico

Nível I
2024

01/04/2024 a
15/04/2024

16/09/2024
a

01/10/2024
- 30

126
GILCIANE CAROLINE

PINTO BARBOSA
Assessor Jurídico

Nível II
2024

22/04/2024 a
01/05/2024

19/09/2024
a

28/09/2024
- 20

127
HELOISA CRISTINA
SOUZA DA COSTA

Assessor Jurídico
Nível I

2024
22/04/2024 a
30/04/2024

21/08/2024
a

30/08/2024

04/11/2024 a
14/11/2024

30

128
HELOÍSA ELLEN DOS

SANTOS PAIXAO
Assessor Jurídico

Nível I
2024

01/04/2024 a
19/04/2024

19/08/2024
a

29/08/2024
- 30

129
JARYANE SANTOS DE

OLIVEIRA
Assessor Jurídico

Nível II
2024

10/04/2024 a
19/04/2024

05/11/2024
a

14/11/2024

10/12/2024 a
19/12/2024

30

130
JEANNE HELOISA
PEREIRA MACIEL

Chefe de Divisão 2024
01/04/2024 a
05/04/2024

07/10/2024
a

21/10/2024
- 20

  



PÁGINA: 037 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 30 de novembro de 2023

Ano III  
Edição nº 219

131
JOSOELSON NARREY

SILVA CARVALHO
Chefe de Divisão 2024

01/04/2024 a
15/04/2024

16/09/2024
a

30/09/2024
- 30

132
LAERCIO MARQUES DE

SOUZA
Atividade Militar

Voluntária
2024

01/04/2024 a
30/04/2024

- - 30

133
LAURA NOELY DO

CARMO RODRIGUES
MACEDO

Chefe de
Departamento

2024
24/04/2024 a
08/05/2024

22/07/2024
a

26/07/2024
- 20

134
MARCELO NONATO DA

COSTA FARIAS

Coordenador de
Licitações,
Contratos e
Convênios.

2024
23/04/2024 a
22/05/2024

- - 30

135
MARLON CESAR DOS REIS

SILVA JUNIOR
Assessor Jurídico

Nível I
2024

29/04/2024 a
09/05/2024

04/11/2024
a

22/11/2024
- 30

136
MICHELLE FRAZAO

CARNEIRO

Coordenador-
Geral de

Administração
2024

01/04/2024 a
05/04/2024

29/05/2024
a

02/06/2024

07/10/2024 a
16/10/2024

20

137
NATACHAH EVELLYN

ROCHA
Assessor Jurídico

Nível I
2024

25/04/2024 a
03/05/2024

02/09/2024
a

12/09/2024
- 20

138
NAYANE DE OLIVEIRA

CASTRO
Assessor Jurídico

Nível I
2024

01/04/2024 a
10/04/2024

18/11/2024
a

27/11/2024
- 20

139
PEDRO IGOR LAFEUILLE

LOPES
Assessor Jurídico

Nível II
2024

01/04/2024 a
05/04/2024

02/05/2024
a

10/05/2024

02/09/2024 a
17/09/2024

30

140
PIETRA CHRISTINA LEITE

FIGUEIREDO
Assessor Jurídico

Nível I
2024

16/04/2024 a
30/04/2024

16/09/2024
a

30/09/2024
- 30

141
RAFAELA SOUZA

CANTUARIO
Assessor Técnico

Nível I
2024

15/04/2024 a
24/04/2024

17/06/2024
a

26/06/2024

01/10/2024 a
10/10/2024

30

142
ROOANY TIELLE ROSARIO

DOS SANTOS DE
AZEVEDO

Assessor Jurídico
Nível I

2024
01/05/2024 a
30/05/2024

- - 30

143
RUANA DA SILVA

CARDOSO
Assessor Jurídico

Nível I
2024

08/04/2024 a
21/04/2024

01/08/2024
a

16/08/2024
- 30

  



PÁGINA: 038 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 30 de novembro de 2023

Ano III  
Edição nº 219

144
RUTH GONÇALVES
BARBOSA COSTA

Servidor a
Disposição

2024
08/04/2024 a
17/04/2024

01/07/202
4 a

10/07/202
4

07/10/2024 a
16/10/2024

30

145
TAINAM SOARES DOS

SANTOS
Assessor Jurídico

Nível I
2024

15/04/2024 a
29/04/2024

15/07/202
4 a

29/07/202
4

- 30

146
THALITA DE CASSIA

MENDES LOBATO
Assessor Jurídico

Nível I
2024

01/04/2024 a
30/04/2024

- - 30

147
ADAO EXPEDITO GOMES

DA SILVA
Assessor Jurídico

Nível I
2024

17/05/2024 a
28/05/2024

16/09/202
4 a

23/09/202
4

04/11/2024 a
13/11/2024

30

148 ARTHUR SILVA BRITO
Assessor Técnico

Nível II
2024

06/05/2024 a
10/05/2024

01/07/202
4 a

10/07/202
4

07/10/2024 a
21/10/2024

30

149 BEATRIZ COSTA SANTOS
Assessor Jurídico

Nível II
2024

20/05/2024 a
24/05/2024

03/06/202
4 a

07/06/202
4

16/09/2024 a
25/09/2024

20

150
BEATRIZ DE ALMEIDA

BALIEIRO
Assessor Técnico

Nível I
2024

02/05/2024 a
31/05/2024

- - 30

151
BRIANE CRISTINA

COLARES DE NOVAES
Assessor Jurídico

Nível II
2024

02/05/2024 a
10/05/2024

19/08/202
4 a

28/08/202
4

04/11/2024 a
14/112024

30

152
CARLOS ANDRE DOS

SANTOS NERY
Chefe de

Departamento
2024

22/05/2024 a
31/05/2024

23/10/202
4 a

01/11/202
4

21/11/2024 a
30/11/2024

30

153
CEZARO DE OLIVEIRA

LIMA
Assessor Técnico

Nível I
2024

01/05/2024 a
30/05/2024

- - 30

154
DANIELLE CABRAL
MOREIRA BARBOSA

Assessor Técnico
Nível I

2024
20/05/2024 a
24/05/2024

16/09/202
4 a

25/09/202
4

05/12/2024 a
19/12/2024

30

155 DAYANE MELO VIANA
Assessor Jurídico

Nível I
2024

01/05/2024 a
30/05/2024

- - 30

156
EVANDRO DA SILVA DA

CUNHA
Chefe de Divisão 2024

27/05/2024 a
31/05/2024

06/08/202
4 a

18/08/202
4

- 20

  



PÁGINA: 039 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 30 de novembro de 2023

Ano III  
Edição nº 219

157
FRANCISCA DE FATIMA

DOS SANTOS NUNES
Assessor Técnico

Nível II
2024

20/05/2024 a
03/06/2024

16/09/202
4 a

30/09/202
4

- 30

158
GABRIELA DE MORAIS

CARDOSO
Assessor Jurídico

Nível I
2024

06/05/2024 a
20/05/2024

16/07/202
4 a

30/07/202
4

- 30

159
INGRID PINHEIRO DO

NASCIMENTO
Assessor Jurídico

Nível I
2024

01/05/2024 a
30/05/2024

- - 30

160
JEOVANA DIAS

DALMEIDA
Assessor Jurídico

Nível I
2024

02/05/2024 a
11/05/2024

19/08/202
4 a

28/08/202
4

21/11/2024 a
30/11/2024

30

161
JESSICA FERREIRA DE

BRITO DOS SANTOS
Assessor Técnico

Nível II
2024

20/05/2024 a
29/05/2024

14/10/202
4 a

02/11/202
4

- 30

162 LAYANA MOITA MUNIZ
Assessor Jurídico

Nível I
2024

02/05/2024 a
31/05/2024

- - 30

163
LETICIA MADEIRA

BARROS BERNARDO
ALCOFORADO

Assessor Jurídico
Nível I

2024
13/05/2024 a
22/05/2024

26/06/202
4 a

05/07/202
4

03/09/2024 a
12/09/2024

30

164
LORRANY DOS SANTOS

ALMEIDA
Assessor Jurídico

Nível I
2024

02/05/2024 a
16/05/2024

30/09/202
4 a

14/10/202
4

- 30

165
LUCAS HILDEBAR LEAL

VIEIRA
Assessor Jurídico

Nível I
2024

20/05/2024 a
29/05/2024

12/08/202
4 a

22/08/202
4

20/11/2024 a
28/11/2024

30

166
MARCIA GABRIELLY

DUARTE NOBRE ARAUJO
Assessor Jurídico

Nível I
2024

13/05/2024 a
22/05/2024

08/07/202
4 a

17/07/202
4

02/12/2024 a
11/12/2024

30

167
MICHELE PICANCO

RAMOS
Assessor Técnico

Nível I
2024

31/05/2024 a
19/06/2024

- - 30

168
MONICA DOS REIS

MOREIRA
Assessor Técnico

Nível II
2024

20/05/2024 a
29/05/2024

18/11/202
4 a

27/11/202
4

- 20

169
OZEAS NUNES DO

NASCIMENTO
Atividade Militar

Voluntária
2024

01/05/2024 a
30/05/2024

- - 30

  



PÁGINA: 040 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 30 de novembro de 2023

Ano III  
Edição nº 219

170
RAFAEL DUARTE

FERREIRA GUERRA
ALENCAR

Coordenador de
Comunicação

2024
15/05/2024 a
29/05/2024

02/09/202
4 a

06/09/202
4

- 20

171
SAMYA LIMA ABOU EL

HOSSON
Assessor

Jurídico Nível I
2024

02/05/2024 a
16/05/2024

16/09/202
4 a

30/09/202
4

- 30

172
VANDE BRASIL DOS

SANTOS BITENCOURT

Chefe da
Unidade de
Material,

Patrimônio e
Almoxarifado

2024
02/05/2024 a
31/05/2024

- - 30

173
ADRIENE DE JESUS
MAGNO DE CASTRO

Assessor
Jurídico Nível I

2024
01/06/2024 a
30/06/2024

- - 30

174
ALICIA GABRIELI
LOBATO NOVAIS

Assessor
Jurídico Nível II

2024
24/06/2024 a
04/07/2024

05/08/202
4 a

23/08/202
4

- 30

175
ANANILSON COSTA DE

SOUSA

Assessor
Jurídico Nível

III
2024

18/07/2024 a
27/07/2024

07/10/202
4 a

16/10/202
4

- 20

176
ARETHA KAIREN GOMES

DE JESUS
Assessor

Jurídico Nível II
2024

03/06/2024 a
02/07/2024

- - 30

177
BRUNA EMANUELLE

CARDOSO FARIAS
Assessor

Jurídico Nível II
2024

10/06/2024 a
24/06/2024

14/10/202
4 a

28/10/202
4

- 30

178 BRUNO PACHECO NUNES
Assessor

Jurídico Nível I
2024

17/06/2024 a
26/06/2024

05/08/202
4 a

14/08/202
4

25/11/2024 a
04/12/2024

30

179
DANILA NAYARA DE

OLIVEIRA PONTES
DUMONT

Assessor
Jurídico Nível II

2024
11/07/2024 a
30/07/2024

- - 20

180
DOUGLAS KAUA

CARDOSO MACHADO
Chefe de

Departamento
2024

10/06/2024 a
24/06/2024

22/11/202
4 a

10/12/202
4

- 30

181
EVILASIO CRESCENCIO

DA COSTA FILHO
Assessor

Jurídico Nível I
2024

03/06/2024 a
12/06/2024

18/09/202
4 a

27/09/202
4

10/12/2024 a
19/12/2024

30

182
FABRICIO BRUNO SOUZA

BARATA

Assessor
Jurídico Nível

III
2024

01/06/2024 a
10/06/2024

19/07/202
4 a

28/07/202
4

- 20

  



PÁGINA: 041 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 30 de novembro de 2023

Ano III  
Edição nº 219

183
GABRIELLE DEL

CASTILLO RODRIGUES
Assessor

Jurídico Nível I
2024

03/06/2024 a
22/06/2024

- - 20

184
GEFFERSON LOBATO

BRAGA
Chefe de

Departamento
2024

01/06/2024 a
15/06/2024

01/08/202
4 a

05/08/202
4

20

185
INGRA VALE QUEIROZ

TADAIESKY
Chefe de
Divisão

2024
10/06/2024 a
19/06/2024

09/09/202
4 a

23/09/202
4

09/12/2024 a
13/12/2024

30

186
JOHNATA CAVALCANTE

MACEDO

Assessor
Jurídico Nível

II
2024

17/06/2024 a
28/06/2024

28/10/202
4 a

14/11/202
4

- 30

187
LUCAS BARBOSA

GONÇALVES
Assessor

Jurídico Nível I
2024

10/06/2024 a
24/06/2024

16/10/202
4 a

30/10/202
4

- 30

188
LUCAS MAFRA
CAVALCANTE

Assessor
Jurídico Nível I

2024
03/06/2024 a
02/07/2024

- - 30

189
LUIZE CAROLLINE DE

JESUS CARDOSO
Assessor

Jurídico Nível I
2024

17/06/2024 a
01/07/2024

30/09/202
4 a

09/10/202
4

- 20

190
MANOEL MARIA MOURA

COSTA

Atividade
Militar

Voluntária
2024

03/06/2024 a
22/06/2024

- - 20

191
MANOEL TADEU DA

SILVA
Assessor

Técnico Nível I
2024

17/06/2024 a
16/07/2024

- - 30

192
MARINALVA DO CARMO

LACERDA
Assessor

Jurídico Nível I
2024

14/06/2024 a
30/06/2024

15/07/202
4 a

27/07/202
4

- 30

193 MILTON PEREIRA NETO
Coordenador

Técnico
2024

03/06/2024 a
12/06/2024

11/10/202
4 a

20/10/202
4

- 20

194
NATALIA MARQUES

OLIVEIRA
Assessor

Jurídico Nível I
2024

10/06/2024 a
09/07/2024

- - 30

195
PAULA CAROLINA GAIAO

DA SILVA

Assessor
Jurídico Nível

II
2024

17/06/2024 a
26/06/2024

05/08/202
4 a

14/08/202
4

25/11/2024 a
04/12/2024

30

  



PÁGINA: 042 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 30 de novembro de 2023

Ano III  
Edição nº 219

196
RUAN LACERDA DE

BRITO

Assessor
Jurídico Nível

II
2024

04/06/2024 a
18/06/2024

06/12/2024
a

19/12/2024
- 30

197
THALITA D ALMEIDA DO

CARMO RODRIGUES

Assessor
Técnico Nível

II
2024

01/07/2024 a
18/07/2024

07/10/2024
a

18/10/2024
- 30

198 VALMI GOES PARENTE
Servidor a
Disposição

2024
01/06/2024 a
30/06/2024

- - 30

199
VANESSA ALMEIDA DA

PAIXAO

Coordenadora
de Engenharia e

Fiscalização
2024

01/06/2024 a
30/06/2024

- - 30

200
ADENILCO MORAIS DOS

SANTOS
Servidor a
Disposição

2024
01/07/2024 a
30/07/2024

- - 30

201
ADRIELLY ARAUJO

SANTIAGO
Assessor

Jurídico Nível I
2024

15/07/2024 a
29/07/2024

01/11/2024
a

15/11/2024
- 30

202
ANA RAFAELA

NASCIMENTO DE
AZEVEDO

Assessor
Jurídico Nível

II
2024

01/07/2024 a
30/07/2024

- - 30

203
ANDREIA JORDANY

MACIEL TOLOSA

Assessor
Técnico Nível

II
2024

22/07/2024 a
31/07/2024

01/08/2024
a

20/08/2024
- 30

204
ARYAN DA SILVA

MENDONÇA

Atividade
Militar

Voluntária
2024

01/07/2024 a
30/07/2024

- - 30

205
BRUNO DO NASCIMENTO

SIQUEIRA

Assessor
Jurídico Nível

II
2024

01/07/2024 a
30/07/2024

- - 30

206
CLAUDOMIRA LUANNA

ISACKSON RABELO

Assessor
Jurídico Nível

II
2024

09/07/2024 a
07/08/2024

- - 30

207
CRISLAYNE SILVA

BENTES

Assessor
Jurídico Nível

II
2024

01/07/2024 a
30/07/2024

- - 30

208 EDSON RIBEIRO BRAGA
Assessor

Técnico Nível
II

2024
24/07/2024 a
02/08/2024

13/11/2024
a

22/11/2024

10/12/2024
a

19/12/2024
30

  



PÁGINA: 043 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 30 de novembro de 2023

Ano III  
Edição nº 219

209
ELAINE DA COSTA

RODRIGUES
Assessor

Técnico Nível I
2024

08/07/2024 a
22/07/2024

30/09/2024
a

14/10/2024
- 30

210
EMMANUEL DIAS

PEREIRA

Coordenador de
Desenvolviment

o de Sistemas
2024

01/07/2024 a
30/07/2024

- - 30

211 ERIKA DA SILVA FREIRE
Assessor

Técnico Nível
III

2024
19/07/2024 a
02/08/2024

14/10/2024
a

28/10/2024
- 30

212
ERNANI IBIAPINO DAS

CHAGAS JUNIOR

Assessor
Jurídico Nível

II
2024

15/07/2024 a
30/07/2024

18/11/2024
a

02/12/2024
- 30

213
EUDA DOS SANTOS

PEREIRA CINCI
Assessor

Jurídico Nível I
2024

01/07/2024 a
15/07/2024

02/12/2024
a

16/12/2024
- 30

214
FRANCISCO FONSECA

DOS SANTOS
Assessor

Técnico Nível I
2024

01/07/2024 a
30/07/2024

- - 30

215
HANNAH BRILHANTE

FERREIRA
Assessor

Jurídico Nível I
2024

15/07/2024 a
29/07/2024

23/10/2024
a

06/11/2024
- 30

216 INGRID SOUZA SIQUEIRA
Assessor

Jurídico Nível I
2024

08/08/2024 a
12/08/2024

02/12/2024
a

16/12/2024
- 20

217
IVONE SILVA DOS

SANTOS
Assessor

Técnico Nível I
2024

16/07/2024 a
30/07/2024

05/12/2024
a

19/12/2024
- 30

218
JESSICA ARAUJO DO

CARMO
Assessor

Jurídico Nível I
2024

01/07/2024 a
12/07/2024

18/11/2024
a

23/11/2024

12/09/2024
a

23/09/2024
30

219
JESSICA MAYARA

PINHEIRO DA CRUZ
Assessor

Técnico Nível I
2024

01/07/2024 a
30/07/2024

- - 30

220
JOAO FELIPE SERRA

FERNANDES

Assessor
Técnico Nível

IV
2024

01/07/2024 a
30/07/2024

- - 30

221 JOSE MARIA DA SILVA
Assessor

Técnico Nível
II

2024
01/07/2024 a
30/07/2024

- - 30

  



PÁGINA: 044 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 30 de novembro de 2023

Ano III  
Edição nº 219

222
JOSY SILVA LEITE

GIFFONI
Assessor

Jurídico Nível II
2024

01/07/2024 a
21/07/2024

- - 20

223
KADU DEOCLECIANO

ALMEIDA RIBEIRO
Assessor

Técnico Nível I
2024

01/07/2024 a
20/07/2024

- - 30

224
KEDNA DA SILVA

NASCIMENTO

Coordenadora de
Contabilidade e

Prestação de
Contas

2024
01/07/2024 a
30/07/2024

- - 30

225
KELLEN BRENA GONDIM

LEITE
Assessor

Jurídico Nível II
2024

01/07/2024 a
15/07/2024

02/09/2024
a

16/09/2024
30

226
LARISSA CASTRO DE

OLIVEIRA
Assessor

Jurídico Nível II
2024

01/07/2024 a
30/07/2024

- - 30

227
LAURICELIA PEREIRA DE

MORAES
Assessor

Jurídico Nível II
2024

16/07/2024 a
30/07/2024

06/12/2024
a

20/12/2024
- 30

228
MARCELO ROBERTO

PICANÇO SERRA
Chefe de
Divisão

2024
15/07/2024 a
02/08/2024

07/10/2024
a

16/10/2024
- 30

229
MARCIO HENRIQUE
MACEDO E SILVA

Atividade
Militar

Voluntária
2024

01/07/2024 a
20/07/2024

- - 20

230
MARCIONE AMORIM

BENTO RIBEIRO

Coordenadora de
Gestão

Financeira
2024

22/07/2024 a
10/08/2024

21/10/2024
a

30/10/2024
- 30

231
MARIA EDUARDA
RAMOS DE SOUZA

Assessor
Jurídico Nível I

2024
22/07/2024 a
31/07/2024

09/10/2024
a

18/10/2024

10/12/2024
a

19/12/2024
30

232
MARIA VITORIA AMORIM

DOS SANTOS
Assessor

Técnico Nível I
2024

01/07/2024 a
30/07/2024

- - 30

233
MICHEL RAONI COSTA

RIBEIRO
Assessor

Jurídico Nível I
2024

02/07/2024 a
31/07/2024

- - 20

234 ODIMIR LOPES FERREIRA
Assessor

Técnico Nível I
2024

17/07/2024 a
31/07/2024

16/09/2024
a

20/09/2024
- 20

  



PÁGINA: 045 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 30 de novembro de 2023

Ano III  
Edição nº 219

235
PATRICIA BARROS

FERREIRA
Assessor

Técnico Nível I
2024

01/07/2024 a
12/07/2024

04/11/2024
a

14/11/2024

09/12/2024
a

16/12/2024
30

236
PAULO AUGUSTO

GONCALVES PANTOJA
FILHO

Assessor
Jurídico Nível I

2024
15/07/2024 a
31/07/2024

11/11/2024
a

25/11/2024
- 30

237
RAFAEL SOUSA

MACHADO DOS SANTOS
Assessor

Jurídico Nível I
2024

01/07/2024 a
15/07/2024

05/12/2024
a

19/12/2024
- 30

238
RAFAEL RUFINO MELO

PAES DE ANDRADE
Servidor a
Disposição

2024
01/07/2024 a
12/07/2024

03/12/2024
a

20/12/2024
- 30

239
SANORA DE ALMEIDA

PIMENTEL
Assessor

Técnico Nível I
2024

22/07/2024 a
31/07/2024

07/10/2024
a

16/10/2024

10/12/2024
a

19/12/2024
30

240
TACIANA DUARTE

TENORIO
Assessor

Jurídico Nível I
2024

01/07/2024 a
30/07/2024

- - 30

241
TAIMARA PEREIRA DE

ABREU

Coordenadora de
Gestão de
Pessoas

2024
22/07/2024 a
31/07/2024

26/08/2024
a

04/09/2024

23/09/2024
a

02/10/2024
30

242
WASHINGTON MENDES

FERREIRA NETO
Assessor

Jurídico Nível I
2024

15/07/2024 a
29/07/2024

23/10/2024
a

06/11/2024
- 30

243
WELISSON THIAGO

RABELLO FIGUEIREDO

Coordenador de
Tecnologia da

Informação
2024

19/02/2024 a
20/03/2024

30

244
ADRIANA CARVALHO DE

OLIVEIRA
Assessor

Jurídico Nível I
2024

19/08/2024 a
30/08/2024

04/11/2024
a

21/11/2024
- 30

245
DANILO SANTANA

MACEDO
Assessor

Jurídico Nível II
2024

12/08/2024 a
26/08/2024

06/01/2025
a

20/01/2025
- 30

246
EDINALDO ALVES DE

ALMEIDA

Atividade
Militar

Voluntária
2024

01/08/2024 a
30/08/2024

- - 30

247
EULA PAULA TORRES DA

SILVA
Assessor

Jurídico Nível I
2024

19/08/2024 a
02/09/2024

31/10/2024
a

14/11/2024
- 30

  



PÁGINA: 046 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 30 de novembro de 2023

Ano III  
Edição nº 219

248
HELIELSON LUIS

QUEIROZ DE SOUZA

Atividade
Militar

Voluntária
2024

01/08/2024 a
30/08/2024

- - 30

249 ISABELA GUEDES REDIN
Assessor

Jurídico Nível I
2024

05/08/2024 a
04/09/2024

- - 30

250
JERFERSON AMANAJAS

BENJAMIN MACIEL

Atividade
Militar

Voluntária
2024

01/08/2024 a
20/08/2024

- - 20

251
JORDANA GRACIETE
PEREIRA OLIVEIRA

Assessor
Jurídico Nível I

2024
01/08/2024 a
30/08/2024

- - 30

252
JULIANA PARANATINGA

SILVA
Assessor

Jurídico Nível I
2024

01/08/2024 a
30/08/2024

- - 30

253
LARA CAROLINA DE
SOUZA MENDONÇA

Assessor
Jurídico Nível I

2024
01/08/2024 a
30/08/2024

- - 30

254
LUCAS SOUTELO SOUTO

PINHEIRO
Assessor

Técnico Nível I
2024

01/08/2024 a
30/08/2024

- - 30

255
MATHEUS BARBOSA

COSTA
Assessor

Jurídico Nível II
2024

21/08/2024 a
30/08/2024

11/11/2024
a

20/11/2024
- 20

256
MIGUEL SANTOS DE

OLIVEIRA
Servidor a
Disposição

2024
11/08/2024 a
09/09/2024

- - 30

257
RAIMUNDO SERGIO
FERREIRA DE JESUS

Assessor
Técnico Nível II

2024
01/08/2024 a
30/08/2024

- - 30

258
RAISSA VITORIA

NASCIMENTO OLIVEIRA
NUNES

Assessor
Jurídico Nível I

2024
19/08/2024 a
02/09/2024

01/10/2024
a

15/10/2024
- 30

259 SAVIO PIRES CORDEIRO
Assessor

Técnico Nível II
2024

07/08/2024 a
21/08/2024

13/11/2024
a

27/11/2024
- 30

260
TAINA VANESSA

CHAGAS RIBEIRO MELO

Assessor
Técnico Nível

III
2024

05/08/2024 a
03/09/2024

- - 30

  



PÁGINA: 047 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 30 de novembro de 2023

Ano III  
Edição nº 219

261
WENNERSON VINICIUS

DOS SANTOS
FIGUEIREDO

Assessor
Técnico Nível I

2024
01/08/2024 a
15/08/2024

04/11/2024
a

19/11/2024
- 30

262
ABRAAO MATHEUS

SEABRA COELHO
Assessor

Jurídico Nível I
2024

02/09/2024 a
16/09/2024

04/12/2024
a

18/12/2024
- 30

263
ACLEMILDO BARBOSA

DOS SANTOS

Coordenador de
Segurança

Institucional
2024

02/09/2024 a
01/10/2024

- - 30

264 ALINE COSTA DA SILVA
Assessor

Jurídico Nível I
2024

12/09/2024 a
26/09/2024

18/10/2024
a

02/12/2024
- 30

265
ALVANIR AMARAL

FLEXA

Atividade
Militar

Voluntária
2024

01/09/2024 a
20/09/2024

- - 20

266
ANE SOFIA SANTOS DE

JESUS
Assessor

Jurídico Nível I
2024

09/09/2024 a
18/09/2024

04/11/2024
a

23/11/2024
- 30

267
ANNY LARYSSA DE

ALMEIDA COSTA
Assessor

Jurídico Nível I
2024

30/09/2024 a
09/10/2024

02/12/2024
a

11/12/2024

10/02/2025
a

19/02/2025
30

268
ARIANY HELENA DE
ALMEIDA SANTOS

Assessor
Jurídico Nível I

2024
16/09/2024 a
30/09/2024

05/12/2024
a

19/12/2024
- 30

269
DELEAN DOS SANTOS

GONÇALVES
Assessor

Jurídico Nível I
2024

02/09/2024 a
01/10/2024

- - 30

270
EDUARDO MAGNO GOES

SOTAO
Assessor

Jurídico Nível II
2024

20/09/2024 a
29/09/2024

05/11/2024
a

14/11/2024
- 20

271
EMMANUEL BRAGA

COIMBRA DE ARAÚJO
Assessor

Jurídico Nível
2024

16/09/2024 a
15/10/2024

- - 30

272
GABRIELA SOUZA
FACANHA LIMA

Assessor
Jurídico Nível I

2024
01/09/2024 a
30/09/2024

- - 30

273
GEORGETH DOS SANTOS

DA COSTA
Assessor

Técnico Nível II
2024

23/09/2024 a
07/10/2024

25/11/2024
a

09/12/2024
- 30

  



PÁGINA: 048 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 30 de novembro de 2023

Ano III  
Edição nº 219

274
ISRAEL LUCAS

BRANDAO CUNHA
Chefe de
Divisão

2024
10/09/2024 a
24/09/2024

20/11/2024
a

25/11/2024
- 20

275
JAYNE NAYARA

AMORIM PANTOJA
Assessor
Jurídico I

2024
09/09/2024 a
08/10/2024

- - 30

276
KYRLENN DA COSTA

AMARAL
Assessor

Jurídico Nível I
2024

30/09/2024 a
14/10/2024

04/11/2024
a

18/11/2024
- 30

277
LUCAS FONSECA

FREITAS
Assessor

Jurídico Nível I
2024

05/09/2024 a
14/09/2024

04/11/2024
a

23/11/2024
- 30

278
LUCAS RILSONEY

NASCIMENTO DE SOUZA
Assessor

Jurídico Nível I
2024

30/09/2024 a
29/10/2024

- - 30

279
LUCIANO LINICK
COELHO SOARES

Assessor
Jurídico Nível I

2024
01/09/2024 a
30/09/2024

- - 30

280
MARCOS VINICIUS

MORAES DE ARAUJO
Chefe de

Departamento
2024

30/09/2024 a
29/10/2024

- - 30

281
MARIANA GOMES DA

COSTA
Assessor

Jurídico Nível II
2024

02/09/2024 a
11/09/2024

23/10/2024
a

01/11/2024
- 20

282
MARINA DA SILVA

FURTADO
Assessor

Técnico Nível I
2024

16/09/2024 a
30/09/2024

31/10/2024
a

14/11/2024
- 30

283
PABLO TRINDADE

TOURINHO
Assessor

Técnico Nível I
2024

09/09/2024 a
23/09/2024

04/11/2024
a

18/11/2024
- 30

284
PAULO JOHNSON

LISBOA DE ARAUJO
Assessor

Jurídico Nível II
2024

02/09/2024 a
01/10/2024

- - 30

285
PEDRO FONSECA DOS

SANTOS

Atividade
Militar

Voluntária
2024

02/09/2024 a
21/09/2024

- - 20

286
RAFAELA MORAIS

CAMBRAIA
Assessora

Jurídica Nível II
2024

02/09/2024 a
01/10/2024

- - 30

  



PÁGINA: 049 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 30 de novembro de 2023

Ano III  
Edição nº 219

287
ROMARIO GOMES DA

SILVA
Assessor Jurídico

Nível I
2024

16/09/2024 a
27/09/2024

11/11/2024
a

18/11/2024
- 20

288
TAINARA DA FRANÇA

SILVA
Assessor Jurídico

Nível I
2024

02/09/2024 a
15/09/2024

14/10/2024
a

29/10/2024
- 30

289
VERLANE CELIA
AMORIM COSTA

Coordenadora de
Atendimento

2024
16/09/2024 a
30/09/2024

07/10/2024
a

21/10/2024
- 30

290
VICTORIA DA SILVA

FURTADO
Assessor Jurídico

Nível I
2024

01/09/2024 a
30/09/2024

- - 30

291
VICTORIA MOTA DE
MORAIS QUINGOSTA

DIAS

Assessor Jurídico
Nível I

2024
16/09/2024 a
01/10/2024

18/11/2024
a

02/12/2024
- 30

292
VIVIANE DE JESUS E

JESUS
Assessor Jurídico

Nível I
2024

16/09/2024 a
30/09/2024

19/11/2024
a

03/12/2024
- 30

293 ALEXIA PENAFORT DIAS
Assessor Técnico

Nível I
2024

10/10/2024 a
25/10/2024

05/12/2024
a

18/12/2024
- 30

294
ANA KARINA FRANÇA

MARQUES
Assessor Jurídico

Nível I
2024

07/10/2024 a
21/10/2024

18/11/2024
a

02/12/2024
- 30

295
ANDRE DO ROSARIO

FERREIRA
Assessor Jurídico

Nível I
2024

01/10/2024 a
30/10/2024

- - 30

296
AROLDO FLEXA DO

NASCIMENTO
Atividade Militar

Voluntária
2024

02/10/2024 a
31/10/2024

- - 30

297
CAROLINE MARQUES DA

GAMA
Assessor Jurídico

Nível I
2024

14/10/2024 a
27/10/2024

04/12/2024
a

19/12/2024
- 30

298
ERIVAN LUCAS LEITE

FIGUEIREDO
Assessor Técnico

Nível I
2024

01/10/2024 a
30/10/2024

- - 30

299
GABRIEL DOS SANTOS

FILGUEIRAS LOBO
Assessor Jurídico

Nível I
2024

01/10/2024 a
20/10/2024

10/12/2024
a

20/12/2024
- 30

  



PÁGINA: 050 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 30 de novembro de 2023

Ano III  
Edição nº 219

300
GABRIELA PEREIRA

DIAS
Assessor Jurídico

Nível I
2024

01/10/2024 a
30/10/2024

- - 30

301
GIULLIANO DA SILVA

PICANÇO
Assessor Técnico

Nível I
2024

01/10/2024 a
30/10/2024

- - 30

302
ISABELLA ALENCAR
ISACKSSON VIEIRA

Assessor Técnico
Nível II

2024
21/10/2024 a
30/10/2024

21/11/2024
a

10/12/2024
- 30

303
IVONETE CHAVES DE

OLIVEIRA
Assessor Jurídico

Nível I
2024

01/10/2024 a
30/10/2024

- - 30

304
JANAINA TAVARES

BORRALHO GEMAQUE
Assessor Jurídico

Nível I
2024

01/10/2024 a
30/10/2024

- - 30

305
JEFFERSON MARCELO

DOS SANTOS
RODRIGUES JUNIOR

Assessor Jurídico
Nível I

2024
01/10/2024 a
15/10/2024

01/12/2024
a

05/12/2024
- 20

306
JHONATAN GUEDES

CRAVEIRO
Assessor Jurídico

Nível I
2024

07/10/2024a
27/10/2024

05/12/2024
a

15/12/2024
- 30

307
LEIRIDIANE DE

OLIVEIRA GOMES
Assessor Técnico

Nível I
2024

16/10/2024 a
14/11/2024

- - 30

308
LETICIA GARCIA DA

CONCEIÇÃO
Assessor Técnico

Nível II
2024

28/10/2024 a
11/11/2024

29/11/2024
a

13/12/2024
- 30

309
LUANA DE CARVALHO

BORGES
Assessor Jurídico

Nível I
2024

07/10/2024 a
05/11/2024

- - 30

310
LUIS MESSIAS TAVARES

JUNIOR
Atividade Militar

Voluntária
2024

02/10/2024 a
31/10/2024

- - 30

311
LUIZA SILVA DOS

SANTOS
Assessor Jurídico

Nível I
2024

01/10/2024 a
10/10/2024

05/02/2025
a

14/02/2025

23/07/2025
a

01/08/2025
30

312
NATALYA HEVELYN

CANTUARIA
FIGUEIREDO

Assessor Técnico
Nível II

2024
25/10/2024à
23/11/2024

- - 30

  



PÁGINA: 051 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 30 de novembro de 2023

Ano III  
Edição nº 219

313
RAIMUNDO DE FREITAS

MONTEIRO
Atividade Militar

Voluntária
2024

02/10/2024 a
31/10/2024

- - 30

314
REGINA COELHO DE

ALMEIDA
Assessor Técnico

Nível I
2024

21/10/2024 a
30/10/2024

04/11/2024
a

13/11/2024

09/12/2024
a

18/12/2024
30

315
SAMARA PEREIRA

FERNANDES
Assessor Jurídico

Nível I
2024

14/10/2024 a
28/10/2024

-
05/12/2024

a
19/12/2024

30

316
THAIS CECILIA CHAVES

DA PONTE
Assessor Jurídico

Nível I
2024

01/10/2024 a
30/10/2024

- - 30

317
VITOR GABRIEL NOBRE

GOMES
Assessor Jurídico

Nível I
2024

02/11/2024 a
31/10/2024

- - 30

318
ADRIANO DE SOUZA

ARAUJO
Assessor Técnico

Nível I
2024

01/11/2024 a
15/11/2024

01/02/2025
a

15/02/2025
- 30

319
ANA BEATRIZ

RODRIGUES SILVA
Assessor Técnico

Nível II
2024

18/11/2024 a
27/11/2024

02/12/2024
a

21/12/2024
- 30

320
ANA CAROLINE DE
OLIVEIRA DE LIMA

Assessor Jurídico
Nível I

2024
01/11/2024 a
30/11/2024

- - 30

321
ANA CLARA OLIVEIRA
BANDEIRA BARBOSA

Assessor Jurídico
Nível I

2024
21/11/2024 a
19/12/2024

- - 30

322
CAROLINA DE OLIVEIRA

PENHA
Assessor Técnico

Nível I
2024

07/11/2024 a
07/12/2024

- - 30

323
CATARINA DE ANDRADE
BENEVIDES DOS SANTOS

Assessor Jurídico
Nível I

2024
01/11/2024 a
30/11/2024

- - 30

324
CLAUDIONOR SOARES

UCHOA
Atividade Militar

Voluntária
2024

01/11/2024 a
30/11/2024

- - 30

325
CLEITON RENATO

CORREA LIMA
Atividade Militar

Voluntária
2024

01/11/2024 a
30/11/2024

- - 30

326
DARCILENE MIRA DOS

SANTOS
Assessor Técnico

Nível I
2024

18/11/2024a
17/12/2024

- - 30

327
DIOGENES ELESBAO

DA SILVA JUNIOR
Assessor Técnico

Nível I
2024

01/11/2024 a
30/11/2024

- - 30

328
EVELLYN LOISE DOS

SANTOS SOUZA
Assessor Jurídico

Nível I
2024

17/11/2024 a
18/12/2024

- - 30

329
ISADORA MARIA DOS

SANTOS TORRES
Assessor Jurídico

Nível I
2024

14/11/2024 a
28/11/2024

05/12/2024
a

19/12/2024
- 30

330
JULIANA CARVALHO

FERREIRA
Assessor Jurídico

Nível I
2024

20/11/2024a
19/12/2024

- - 30

  



PÁGINA: 052 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 30 de novembro de 2023

Ano III  
Edição nº 219

331
LUCAS TORRES

SAMPAIO
Assessor Jurídico

Nível I
2024

01/11/2024 a
30/11/2024

- - 30

332
MARCELLE DOS

SANTOS OLIVEIRA
Assessor Jurídico

Nível I
2024

04/11/2024 a
03/12/2024

- - 30

333
MARLOHANNA NUNES

DOS SANTOS
Assessor Jurídico

Nível I
2024

01/11/2024 A
30/11/2024

- - 30

334
NATALIA GOMES DA

SILVA
Assessor Técnico

Nível II
2024

13/11/2024 a
27/11/2024

16/12/2024
a

30/12/2024
- 30

335
ONARAH KETHYN
FEITOSA ALMEIDA

Assessor Jurídico
Nível I

2024
20/11/2024 a
19/12/2024

- - 30

336
RODRIGO VIANA

FERREIRA
Assessor Jurídico

Nível I
2024

21/11/2024 a
20/12/2024

- - 30

337
SABRINA ANY FARIAS

PINHEIRO
Assessor Jurídico

Nível II
2024

01/11/2024 a
30/11/2024

- - 30

338
SANDRO DO ESPIRITO

SANTO CASTELO
Atividade Militar

Voluntária
2024

01/11/2024 a
30/11/2024

- - 30

339 SAYLO SILVA SOUTELO
Assessor

Técnico Nível I
2024

01/11/2024
a

30/11/2024
- - 30

340
ALLYNNE RAFAELLY BARBOSA

BEZERRA
Assessor

Técnico Nível I
2024

02/12/2024
a

31/12/2024
- - 30

341
ARTHUR VINICIUS BRITO

PEREIRA

Assessor
Técnico Nível

II
2024

01/12/2024
a

15/12/2024

02/02/2025
a

16/02/2025
- 30

342 CLESIO CARDOSO PARAFITA
Atividade

Militar
Voluntária

2024
01/12/2024

a
30/12/2024

- 30

343
DOMINGOS OLIVEIRA DA

PAIXÃO

Atividade
Militar

Voluntária
2024

01/12/2024
a

30/12/2024
- - 30

344 MIGUEL FREITAS JUNIOR
Atividade

Militar
Voluntária

2024
01/12/2024

a
30/12/2024

- - 30

345
RAIMUNDO NIVALDO VIEIRA

LOPES

Atividade
Militar

Voluntária
2024

01/12/2024
a

20/12/2024
- - 20

346
THAIS EMILLE DE OLIVEIRA

SOARES FIGUEIREDO
Assessor

Jurídico Nível I
2024

01/12/2024
a

30/12/2024
- - 30

  



PÁGINA: 053 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 30 de novembro de 2023

Ano III  
Edição nº 219

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
CONTRATO N.º 052/2023

Vinculado ao Processo n.º 3.00000.074/2023 – DPE/AP

Contratante:  DEFENSORIA  PÚBLICA  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  CNPJ:
11.762.144/0001-00.  Contratado: H.  M.  DE  ALMEIDA  EIRELI-EPP, CNPJ:
23.425.740/0001-75;  Objeto: aquisição  de  aparelhos  de  central  de  ar para  atender  as
necessidades da Defensoria Pública do Estado do Amapá - DPE/AP; Fundamentação Legal:
Lei  n.º  8.666/93 e  suas  alterações,  Lei  n.º  10.520/2002;  Vigência:  de  28/11/2023 à
27/11/2024. Dotações Orçamentárias:  Programa:  1.03.422.0074.2019,  Ação:  2019,  Fonte
706, Natureza:  449052  ;  referente  ao  PREGÃO ELETRÔNICO  N.º  012/2023;  Valor  do
Contrato: R$  32.460,00 (trinta  e  dois  mil  quatrocentos  e  sessenta  reais). Signatários:
ELENA DE ALMEIDA ROCHA, Subdefensora Pública-Geral em substuição na Defensoria
Pública-Geral,  Portaria n.° 511/2022 e Portaria n.º 1241/2023 pela contratante e HOMERO
MONTEIRO DE ALMEIDA, pela contratada.

 Macapá-AP, 30 de novembro de 2023

ELENA DE ALMEIDA ROCHA
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá

em substituição na Defensoria Pública-Geral

Edição assinada eletronicamente por: 

  


		2023-11-30T17:53:08-0300
	ELENA DE ALMEIDA ROCHA:09086132618




